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A vígadéi napjai.
Nehéz időket élünk és mégis vigad a 

világ! A frigiai sipka vígan csörög! És ilyen
kor érdekes megfigyelni, hogy a bohémia 
hivatalos szezonjában hogy ált a bál szép 
Magyarországon. Van mit Írni róla, hanem 
is valami dicséreteset A bálok egymást 
érik. Minden rend, kaszt táncol és vigad. 
De ez a mulatozás olyanforma, mint azé a 
cirkuszi sápadt gyereké, a kit a kulisszák 
mögött a clown jól elverni kénytelen, hogy 
a njilt színen vigabban lejtse a szédületes 
piruettet. Ez érdek, szokás és a mi f ő  —  
kenyér! A medve sem azért táncol, mert 
az oláh dudája lelkesíti rá, hanem mert 
lánc van az orrában és éhes. Ilyenforma 
nálunk a farsang, a mióta a leventéből 
dandy s a dandyból gigerli lett. Megválto
zott a közszellem, az emberek, a szokások. 
Az uj köntös pedig mindenben csak kár
hozatára szolgál viselőinek.

A farsangnak hajdan megvolt a maga 
ideális létjogosultsága: összehozta a tár
sadalom ifjúságát. A hölgy elvitte magá
val mindazt, a mivel rendelkeznie kellett: 
a bájt, gyengédséget, háziasságot, szerény
séget, szeretetreméltóságot. Az ifjú: acé
los lelkében élő ideálizmusát, mely tisztá
ban van a magasztos feladattal, a mi reá 
vár, szeretni, gyámolitani híven és rendü
letlenül a sors minden viszontagságaiban 
őt, a kiválasztottat, a gyengét, kit véde

nie kell a sírig. Ennyit vittek el a szivük- 1 
ben, egyebet nem. A kajdannak farsangja 1 
ideális álmokat, tiszta, nemes vágyakat ! 
valósított meg Összejöttek, ismerkedtek, j 
mulattak és szeretni tanultak meg ártat- 
lan ifjúi szívvel. Nyomában frigy kélt, ne
mes, tiszta és örökkévaló.

Ilyen volt a régi világ farsangja, ilyen 
volt a régi farsangok célja. Még akkor 
nem volt liberalizmus, szecesszió és egyéb 
hasonló áramlat Á jó konzervatív öregek
nek nem fájt a tiszta erkölcs. Mi azt a kort 
már csak hírből, meséből ismerjük.

A mai farsang nem a bokókás álmok 
szezonja, a hol az operett-roeoeo szerel
mesen sóhajtozik. A mai farsang: börze,a 
hol spekulálnak rideg és okos üzletembe
rek; bazár: a melynek portékáit kérkedve 
becsülgeti a ravasz kalmár; kiállítás: a 
hol az emberek kiállítják, a mijök van; 
bű vészkamra: a hol mesterileg mutogat
nak nagy fennen oly dolgokat, a melyek 
a valóságban tényleg nem léteznek; sőt 
mindennél több: zsibvásár, a hol egymást 
fonják be a körmönfont árusok A sikerült 
üzletek drámákban, válóperekben nyernek 
folytatást s egy puskadurranással befeje
zést, Ez a mai farsang. Ilyen ma a frigiai 
sipka csörgése. Öröm, bánat, lelkesedés, 
mulatozás, szóval minden: rideg üzlet. 
Mert úgy mondják a modern tanok meste
rei: legyünk anyagiak. Első a kenyér! Es

ápen ezért keressük hiába a báli termek 
sima parkettjein acélos leikével a fenkölt 
gondolkozásu daliás leventét. Letűnt,!

Találunk mást! A gigerli ott áll kiélt, 
sápadt arcával, melyre a korai életuntság 
vont barázdákat. Teste, lelke üres, sivár, 
a kinek minden közömbös. Ideálja nincs, 
mert a kor nem adott neki. Az iskola pad
jai között materializmust tanult. Azt ta
nulta, hogy minden az anyagérzeté Az em
ber és a féreg egyforma -. mindkettő Ínyenc. 
Egymást eszik meg. Azontúl nincs semmi 
A túlvilág a megháborodott emberek rög
eszméje. Az édes otthonban a gondos jó 
anya, az aggódó apa csak arra kérik, ta
nuljon mályen meghajolni, kerülje a re
bellis sehonnaiak légkörét, mert első a 
kenyér! Divattá is lett a meggörbült hát. 
így áll a gigerli, zsebre dugott kezekkel, 
révedező tekintettel. .Már csak a nyak
kendő választékos és a monokli csillog. A 
hozomány szerint kap táncba.

És mindezt jól tudja a hölgyvilág. 
Elviszi a bálba mindazt, amivel rendelke
zik: kacérságát, ékszereit, kivágott se
lyemruháit Egyebet semmit. Ez is sok. 
Otthon megkoplalják, megszenvedik. Szí
vesen tűrik, csak meg ne tudja a világ. 
Mert a modern világ amúgy is nagyon 
gyanakvó. Kiismeri magát és felette ra
vasz. Minden mögött a drámát keresi, lesi 
a megszokott mindennapi drámát. Sik-
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ég, orvos és a halál.

Ilyen ez az élet, hat ál van a' végén. 
B ár meddig sütött is a' nap élte egén. 
Temetésre midőn meg van a készület. 
Kiadja az orvos az útilevelei.

Orvos itr JögaJja ezt telein kedveden.
, Mit ez alkalommal átadok sínesen.

Készítet te S zí Kovács András Tökön,
július lo-éu W<U.

Sokféle nemeit a  betegségeknek 
K i tudná leírni nemeit ezeknek.
Az emberi testben ez m ind erőt vészen,
M íg ágyba nem dönti az embert egészen.
Ezek az orvosok kezére dolgoznak,
A ’ házbeli népnek költséget okoznak.
De ha betegségek, bajok nem volnának,
Az orvosok akkor m iért tanulnának.
A ' mely betegségnek halál áll a végén,
A rró l nincs orvosság a fö ld  kerekségén. 
Ürittcthet ott ki az orvos gyógyszertárt,
M ár ottan nem használ, de sőt inkább megárt. 
D e ha m á r ez igy van, arról nem tehetünk, 
N em  halálos bajnál segitnek mellettünk,
M ért oda nem hívják, a' hol baj még nincsen, 
Tudományuk után segélje az Isten.

Még . van az életnek egy rossz ellensége,
A  M ely  a' halálnak rögtön segítsége,
E zjin á t nem betegség, még is halált okoz,
Mély az élők közé nagy rémületet hoz.
Kif,tudná leírni a' számát ezeknek 
A'¥tfirtelen halált hozó elemeknek,
I tt  m á r  nincsen szükség a' gyógykezelésre,
A ' halál tette rá  kezét az egészre. 
i t t  m á r  az oi'vos csak a  bor árát kéri,
H ogy nem gyógykezelte, azzal is  beéri.

De tekintsünk csak be a nagy kórházakba, 
Ott a ' nyavalyáknak egész halmaza vau. 
Betegség, fá jdalm ak ók ikertestvérek,
Nehéz az életnek megküzdeni vélek.
Égésség, betegség, élet és a' halál,
Ez épületekben mindnyája együtt hál. 
Láthatatlan harcol küzdenek egymázsal, 
Sem m it sem gondolva gondos ápolással. 
Betegségek alól orvos sincs kivéve,
K i vágynak azok is változásnak téve. 
Betegség és halál, ha arcon ragadják,
Ezt súgja fülébe: gyógyítsd meg magad hát. 
Születés hozza meg magával a'* halált.
A z  élők sorába a' midőn bele állt,
S írva  ád magáról szomorú jeleket,
Hogy ő fájdalom ra s halálra született.
De ha a ' betegség és halál nem volna,
A ' szülöttek közűi senki meg nem halna. 
Á llva  sem férnénk el a' fö ld  kerekségen.
Ne csudálkozznnk hát halál mesterségén.
Ez a legjobb tévő, csendes is az álma,
M ár azt nem zavarja semmiféle lárma. 
Bezárja c' fö ld i bajos életünket,
Örök nyugalommal nyugdíjaz bennünket. 
Leírtain bár lassan az elet folyását,
Egésség, betegség közös változását.

Mai lapunk 6 oldal.

A jó napamasszony.
Lekanyaritotta nyakából a vedlett tarisznyát, a \

kályha vállára <1< ihta, avval odalépett az asszony elé :
M eggyűltem . ;

- Látom kendet. Kn meg elmegyek. j
Az ember nagy erőlködéssel clseveti magát, 

de areán ott futkos a megdöbbent ijedtség árnyéka.
Hehe! Elm c-z: .Maii minek mennél el?

Minek is mennél e l!
Azt kend érreg ugv tudja, mind en ; de 

ha köll, el is mondom: meggyalázta kend a bö- 
csületit, az enyimet is, meg a szegényke lit nkét 
is. Illik az egv emberin i emberből, egy üsző árát 

I egy éccaka elherdálni. Ha máit annyira Kiderült 
I kend, hogy a szegény páráiul újait jó árer vált j,
1 meg, nem lett vona oleg egv pöngot vag\ más- <

fél pöngöt elinynyn ? Mennyi sok italt annak azéi:
Oc a kend heiehujás természetinek csak az kül
lőit, hogy íi városba szabadulhasson a  vásárra.
Ela’tta ;iz üszőt, fenekire vert az égésy pénznek, 
verekedésbe is ártotta magát, törvényre is ma- 
rasztották érte két álló kelig. Azt hittem, a  két 
szemem sül ki, mikor az egész íalu csak a mi 
gyalázatunkról beszélt. .Még az ángyom is mog- 
szólta az én drágalátos uramat, pedig azeioU
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kasztó, csaló, halálba menekült, tönkre
ment családapákat, csalódott házastársa
kat, megcsalt leányt és egy-egy báli sze
zon ezerféle ilyen következményeit

Ilyen a modern farsangi élet. Kívül 
vígan csörög, belül kínosan nyög. Kell-e 
hát erkölcs? Jóé hát, beválik-e modern 
tanok mestereinek liberalizmusa. Megfe
lel rá a múltnak és jelennek egymás mellé 
állított minden tanúsága

így áll ma már a bál szép Magyaror
szágon !

Hasonló farsangi képet festhetnénk a 
politikai életről is. Nemtörődömség uralja 
a helyzetet. A mindenkori kormánynak 
pártja csupa megszokásból végzi az ő 
sublónos munkáját s a még kis táborral 
rendelkező, de erőteljes néppárt az egye
düli, mely a regulákról gondoskodik. Az 
egykor neves függetlenségi párt a politika 
tág mezején ma már meddő s érzéketlen 
minden uj eszme iránt. Nem tartott lépést 
a szociális és gazdasági fejlődéssel, mely 
pedig jogos alapja a politikai gondolko
zásnak. Az egykor, a nép zömének közér- 
zllletére támaszkodva hangoztatott köz
jogi követelések ma már csak a régi mezt 
viselő üres frázisok, melyeknek szolgála
tában találunk ugyan katonákat, a belső 
egyenetlenség közepette azonban harcra j  
nem képesitvék. Szinte létjogát veszítette 
el, mert hisz nem tevékenységgel, hanem 
jelmondatokkal tengették életüket. Nem 
talál többé bennük Ítélő bitóra a többség 
véleménye, mely a hatalom birtokában 
levő kormány szájából idomitás nélkül ke
rül a törvény paragrafusába. Valamikor 
erők mérkőztek a törvényhozás házában, 
ma a sokaság dönt, mert az ellenkező 
számaránya nem dönthet.

Valósággal farsangi kora ez a hajdan ■ 
hatalmasan megnyilatkozó politikai élet
nek, melynek az intelligens elem csak 
annyiban részese, a mennyiben alkudni is 
kell a voksokra.

Bár jönne meg ennek a farsangnak is 
a raagábaszállás böjtje. Mert hisz látni kell

tisztán, bírálni kell férfiasán és a nemzeti 
élet vezetésében részt kell venni. Gondol
kodni kell: ez vár a magyar intelligens 
osztályra. Főleg a nem hivatalnoki kar 
vegve át a komoly szerepet, mely reá 
vár.* Főleg birtokosok, intelligens polgá
rok ügyvédek, orvosok és más vezető, 
elemek adjanak példát az önzetlen tevé
kenységben, áldozatkészségben, odaadó 
munkásságban. Eddig csak az u. u. úri 
huncutságok kitalálásában vélte a nép az 
ő tevékenységűket föllelni, meg kell mu
tatni, hogy nemeslelkü és áldozatkész 
vezetői a népnek, a kik nem annak bűneit 
akarják felkelteni és gyengeségeit ki
használni. hanem erényeik által erényeit 
éleszteni és gondolkozását nemesíteni.

Ha kaszára, kapára kell kelni, Isa- 
szeg mezején vérzeni vagy Budavár fo
kára felhágni, akkor megy, lelkesedik a 
magyar, de a béke harcát megvívni alig 
képes. Itt nem vérzik el semmi, nem vész 
el semmi, csak a magyar faj ereje, hege
móniája, alkotmányos élete. Ezért pedig 
a magyar nem tartja érdemesnek sarokra 
állni.

Várjuk hát és reméljük a politikai 
élet farsangi bohóságai után is a bünbánat 
ideje* mely talán a komolyabb tevékeny
ségnek is kezdete leend.

A tóvárosi kath. kör közgyűlése.
Folyó hó 23-án d  u. -|6-kor tartotta a  tó

városi kath. kör rendes évi közgyűlését, hogy 
beszámoljon egész évi működéséről. Krencz Ig
nác kanonok, a kör elnöke az autonómiai kon
gresszuson lévén elfoglalva, Chay Antal egyházi 
alelnök nyitotta meg lendületes szavakkal a köz
gyűlést. Utána Angeli István, a  kör jegyzője 
számolt be a kör egész évi működéséről. Be
számolójában felhozta, mennyire szükségünk van 
manapság a kath. körökre, hogy neveljük ezáltal 
a bizalmat egymás iránt, megismerjük és meg
beszéljük egymással elveinket, érzelmeinket, s 
készítsünk ezáltal a katholicizmusnak egy szebb 
és boldogabb jövőt. Hogy kezdjük már egymást

megérteni, tanúsítják nagy látogatottságnak ör
vendő felolvasó-estélyeink, s a szövetkezeti eszme 
terjedése, melynek felfogásában és,pártolásában 
különösen a , tóvárosi kath. kör tagjai tűnnek ki. 
A kör látogatottságára és életképességére szép 
világot vet a  könyvtári forgalom is, melynek 
száma ez évben 1174 volt. A könyvtár jelenleg 
331 kötetet foglal magában az ez évben szer
zett II munkával együtt. A tagok szám a ezidő 
szerint 130, kiknek szellemi művelődését még jó 
újságok s naptárak beszerzésével is  igyekezett a 
kör előmozdítani. A kör vagyona pedig 585 kor. 
84 flll. — A közgyűlés végén az autonómiai 
kongresszus alkalmából a  közgyűlésnek meg
bízásából a  következő sürgönyt küldték Czirákv 
Antal grófhoz, városunk autonómiai kédviselő- 
jéhez:

„A székesfejérvári tóvárosi kath. körnek 
mai közgyűlésén megjelent 120 tagja, mindannyi 
Méltóságod autonómiai választója tiltakozik az 
egyházunk 800 éves jogait feladni készülő auto
nómiai tervezet ellen és tisztelettel kéri Méltósá
godat, hogy e tervezett jogfeladás ellen teljes 
erőjével küzdeni méltóztassék."

Pap Ádám Chay Antal
világi alelnök. egyh. alelnök.

E  helyen igazítjuk helyre azt a téves köz
lést, a  mely a  Felsővárosi kath. kör. tagjainak 
számáról lapunk legutóbbi számában megjelent. 
A valóságban 294 a  Felsővárosi kath. kör tagjai
nak száma és nem 249, a  mint közölve volt.

Ú J D O N S Á G O K .
- - A  belvárosi katholikus kör felolvasó

estélye. Kiválóan érdekes és élvezetes es
télyre van kilátása á jövő hétén városunk 
intelligens közönségének A székesfejér
vári belvárosi kath kör, városunk eme 
minden szerénysége mellett is agilis és 
kulturális szempontból az elsők között 
álló társas köre rendezi a jövő csütörtö
kön második téli felolvasó-estélyét, mely, 
jóllehet ez estélyek pompás programm- 
jaikkal eddig is elkényeztettek bennün-

majd hogy bele nem görbült a dicséretihe. Itt is 
hagytam vóna mindjárást a kend házát, de, mon
dok, nem hagyom bitangba addig, amég miig n«m 
gyün. Most már itthun van, kend tegye sorát ez
tán ; én megyek haza a gyerekkel idcsanyámhoz.

De erre már aztán csakugyan megijedt a 
szegény Gulyás István. A két heti üléstől halo- 
vány arca hol elvörösödött, hol meg olyan lett, 
mint a halotté. Szemeiben ott sirt az elkövetett 
hiba fölött érzett mélységes bánat, de a nekime
legedett menyecske észre se vette, csak türülgette 
köténye csücskével a könnyes szemeit. Fájt neki 
is, hogy Így kell bánnia azzal az emberrel, a ki 
az elmúlt.négy esztendő alatt épugy volt a szi
véhez nőve, mint a lakodalmuk napján, mikor 
szerelemből ment hozzá. Csakhogy nem hiába 
hitták őt büszke Katának, nem hiába bíró most 
is az ti apja-uru, nem fog engedni, ha azon álló 
helyében hasad is meg a szive.

A gyötrődő ember odatántorog a bölcsőből 
rámosolygú kisgyerekhez, de az asszony mint a 
vércse csap le a bölcsőre és kikapja onnat a 
kicsit.

- - Hozzá ne nyúljon kend. No hiszen jóra 
tudná kend oktatni a liamat!

De Újlkom Katám, ne börzönködj ujan 
ntergessen. Iszen nem hiszem ám én néked, hogy 
elmeiméi, hogy itthannaJ éngömet, a hites uradat. 
Hat vot-e valamikor panaszod énrám ? Hát tnula- 
t0? e,IT-her vagyok-e én, kártyás vagyok-e én, ve- 
rekedos vagyok-e en ? Lásd a  négy esztendő alatt 
nem találtál makulát bennem ; hát mér is fordulna 
d  a szived egy botlásomén Csak láttad vóna az örö-

műmet, mikor a pénzt a  keszkenyőmbe kötöttem. 
Mondok, veszek neked egy szép, uras színű vi- 
ganót, meg selempruszlékot, aztán meg szenes- 
vasallót, mer már emlegetted, hogy' a tiedet el
törte a szegény komaasszonyunk. Hát amind 
nekiindulok, megállít a cenzár, hogy aszongya: 
hat az ádornás! Mondok mögfüzetem azt is, hogy 
ne legyen senkinek rövidsége énmiháttam. Mikor 
asztán lehozattam a magam részit, a vevőm, a 
dánosi bíró marasztalt meg bennünket egy liter
rel. Hugyan, hugyan se, cigány is vót ottan. Egy 
pöngö, két pöngő — de mikor ujan jó kedvein 
kerekedett édes lölköm! A birót aztán elnoszo
gatta a felesége, de bizon, ha te ottlettél vóna, 
én se maradtam vóna. De hat aztán gyüttek oda 
holmi uri-fajta kinézésű emberek, oszt' hozatták 
n bort nyakraföre butéliákba. Mondok milyen 
sok pénzük lehet, hogy úgy uraskodnak. Az 
egyik igaz hogy kért köcscsönbe húsz pöngűt, 
de hát szivessen adtam, mert ez röndült legtöb
bet, meg hát aszongya ű nagyságos ur, csak 
nincs nála pénz. Mikor aztán láttam, hogy min
den röndtilést néköm köll kifüzetnyi, meg a húsz 
pengőt is letagatták, egygyet gondútam, asztán 
egy szép barna butéliával likat ütöttem a  nagy
ságos u r fejibe. Ezér vótam ott két hétig. Bo- 
csássál meg nékem, édös lölköm. Möglásd, nem 
bolondulok mög igy többet. Le is penitenciázok 
érte, bort se iszom, amég rá nem szabadittasz, 
csak ne vedd el az életemet, ne hagyj itt éngöin 
a szégyönbe-szomoruságba, möglásd mögáld 
érts az a jó Istfjn.

—  Néköm hiába prézsmitál kend, az én

fejem alul ugyan el nem hullározza a  vánkost. 
Mögyök és mögyök, oszt’ levan!

Gulyás István megtörve roskad a  kemence 
padkájára; alig veszi észre hogy belép a  napa
asszonya.

— Adj Isten, kedves cselédeim. No itthun 
mán a Pista. De ugye fiam, lölköm, nem teszed 
többet. Iszen nem vótál te azelőtt se .ujan em
ber ; ezután se leszól. Ezt nem irgyuk a  ké
ménybe, ennyi az egész. Hajjátok csak, az a 
rusnya Koleszárné olthatta az urát, mer az részeg 
állapotban inögverte. Hát felelős azér az a  szö- 
röncsétlen ura, hogy végre egyszer betürülköz- 
tették, asztán a részeg feje megfelejtkezett magá
rul : Hát nem vert mög éngöm is a  jó apátok 
elégszer, annál jobban _ ragasztottam hozzá, mer 
hűséget esküttem neki, meg amúgy szerettem is 
szeretem is mindéiig. Hát téged mi lel, Kati lá
nyom ? Mér vagy olyan .vörös ?

A menyecske szégyenpitral a  szépséges 
arcán odalép, az urához, megcsókolja szeretettel 
a verejtékes homlokát és gyöngéden az ölébe 
plántálja a gyereket. ... r; í -

—  Mulasson kend, édes gazdám, a  fiunkkal, 
en majd csinálok valami jó vacsorát. Idesanyám, 
lölköm, ugye hoz addig a pincéim! egy csutora 
bort a szegény, kis uram nak!

Az a megkínzott ember meg ott a kemence 
padkáján gyerekes szórakozottsággal mulatott 
rajta, müy sebesen gördülnek le az ő boldogsá
gának forró könnyei a  kis fia selymes fürtein.-

SlSIMsy Férnie.
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Hí

két, a megelőzőknél is kiválóbbnak Ígér
kezik. Maga az a körülmény, hogy az 
estély belépődíjjal rendeztetik, sejteti ve
lünk annak magas színvonalát A felolvasó 
Reicliardl 'l’amás, a helybeli papnevelő
intézet jeles képzettségű fiatal tanulmányi 
felügyelője és tanára, a „Ferenc József* 
nőnevelde hitoktatója lesz; tárgya: Füg
getlen erkölcs, alig volt valaha aktuálisabb, 
mint napjainkban. Az estély komoly részét 
ezzel kimerítettük, a programm többi pont
jai mindmegannyi szivetrlelket nemesen 
gyönyörködtető ének és zeneszámokból 
fognak állani. Első helyen áll Kneifel Irma 
kisasszony, dr. Kneifel Ferenc urnák, a 
székesegyház jeles karnagyának kiváló 
zenei képzettségű kedves nővére, ki az 
estélyen két énekszámmal szerepel. Hal
lani fogjuk újból a mi kiváló honvéd 
zenekarunkat két igazán pompásan meg
választott darabban Allegretto scherzando és 
az „ Ocskay brigadéros“ híres serenádjában. 
Azt hisszük, a Kör jeles énekkara is méltó 
lesz jó hírnevéhez és jeles karmesteréhez. 
Helyénvalónak tartjuk megemlíteni, hogy 
a Kör az estély tiszta jövedelmét szives 
házigazdája, a jeles ciszterci-rend templo
mának szánta, épen most renoválás alatt 
álló remek freskói helyreállítási költségei
nek némi fedezésére. Hogy a katholikus 
Kör e nemes cselekedetével igazán és 
többszörösen nemes célokat szolgál, feles
leges hangsúlyoznunk. Örömmel ajánljuk 
a sokat ígérő estélyt s az előmozdítandó 
nemes célt olvasóink szives figyelmébe.

Maga az estély programmja a követ- j 
kező: 1. A csalnak gyorsan úszik. Beschnitt 
J.-től. Előadja a körnek férfikaradr. Knei
fel Ferenc vezetése alatt. A bariton és 
tenor magán részeket énekli dr. Kneifel 
Ferenc és Kéri Ferenc. 2. Mária ária. 
Előadja a kath. kör énekkara. Hunyadi 
László cimü operából Erkel Ferenctöl. 
Énekli zongora kísérettel Kneifel Irma 
urhölgy. 3. „Független erkölcs.* Felolvassa 
Reichardt Tamás papnevelőintézeti prae- 
fectus. 4. Magyar népdalok. Énekli Kneifel 
Irma urhölgy. 5. a) Allegretto scherzando. 
b) Tempó di Minuetto. c) Allegretto. d) Poco 
allegro dr. Dvorzsák Antal 47. müvéből 
vonós hangszereken zongora-kísérettel. 0. 
Magyar szerenád. Ocskay brigadéros c. tört. 
színműből Lavotta Jánostól (1786.) Vonós 
hangszerekre átírta Frycaj Kichárd. Mind
kettőt előadja az V. honvédkerület zene
karának egy része karmesterének veze
tése alatt. 7. Egyveleg magyar népdalokból.

—  Pénzt vagy életeti a hitélet meg
semmisülése erkölcsi halált von maga után. 
Esnek, züllenek, tiszta erkölcsökben meg
fogyatkoznak az emberek s az anarchiá
nak, a nihilnek nyújtanak tápot, melynek 
egyetlen célja a gyilkolás, a halál És ott 
áll a másik had, ennél a halál csak eszköz, 
csak út az élethez, az önös érdek kielégí
téséhez. Ez utóbbi csoportba tartozik az 
az éhes alak. a ki tegnap este fél 8 óra 
tájban benyitott a Weisz-féle Nádor-utcai 
trafikba s nyitott zsebkését Weisz Malvin 
mellének szegezve odakiáltott: Pénzt vagy 
életet! Weisz Malvin halálra rémülve fu
tott ki az u tcára s segély kiáltására Földes 
Jenő kereskédősegéd érkezett először a 
trafikba, a hol tőbbedmagával ártalmat
lanná tették a 26 éves, erőteljes támadót,

a kést azonban nem voltak képesek tőle I — * M mindenkinek rokoni. Tessék elkép- 
elvenni. Csakhamar a helyszínére érkezett középtermetű, jól tópiáit izmos férfi-
két rendőr, a kik előtt az ismeretlen Ta i ^ — - -ismeretlen Ta 
kács Sándor mázoló segédnek vallotta ma
gát, a kést átadta s felszólításukra ellen
vetés nélkül ment be a városh ízára. Be
ismerte, hogy lopásért ötször, rablásért 
pedig egyszer volt büntetve. Nem tagadta 
tettét, melynek egyedüli célja a pénzszer
zés volt ö  ugyanis, miként előadta, már 
a délutáni órákban volt a trafikban s akkor 
látta, hogy a fiókban sok pénz van; már 
akkor elhatározta, hogy az esti órák
ban kísérletet tesz a pénz elrablására. Saj
nálja, hogy a dolog nem úgy sikerült, mint1 
óhajtotta A rendőrség átadta az ügyész
ségnek.

—  Az „Amaleur Club* f. évi február hó 
2-án ismét közérdekességü tudományos felolva
sást rendez vetített képekkel. Ez alkalommal két 
igen érdekes programm ponttal szolgál a  közön
ségnek, a  mennyiben dr. Palánszky Miklós a 
„Csillagászatiról népszerű alakban és K. Nagy 
Dezső: A színekről és a  természetes színekben 
való fényképezésről tartanait előadást, kitűnő uj 
képek vetítésével. Az előadás kezdete d. u. 5 
órakor, a  zirc. ciszt. főgimn. dísztermében.

—  Uj számgyakoraok. W  finiseit Antal városi 
napidijas a  számvevőséghez száragyakomoknak 
neveztetett ki.

—  Zarándoklat Rómába ű  Szentsége pápai 
jubileuma alkalmából a katholikus írók és hírlap
írók Országos Pázmány-Egyesülete zarándoklatot 
rendez Rómába, hogy a külföldi egyesületek kö
zött első lehessen, mely hódolatát bemutatja a 
Szentatyánalc. A zarándoklat márc. 9-én délután 
indul Budapestről s 10-én a nappali hajóval megy 
Fiuméből Anconába. Anconában meghálnak és 
11-én reggel indulnak Rómába, ahová délután 
3 órakor érkeznek. A római tartózkodás 4 napra 
van számítva. Visszaindulás 15-én, Fiúméból 
IG-án. Az utazás kizárólag második osztályon 
történik. (A hajón 1. oszt.) Az utazás dijai, el
látás a  hajón, lakás és ellátás Anconában és Ró
mában, visszajőve! ebéd Zágrábban, nemkülönben 
Rómában a társas felvonuláshoz szükséges kocsik 
diját beleértve, mindössze (K> forint lesz. A za
rándoklatban részt vehet az egyesületi tagok 
mellet minden katholikus író, a katholikus papság 
és világi értelmiség tagjai, nemkülönben hozzá
tartozóik. A zarándoklatot az egyesület elnöke, 
dr. Margalits Ede egyetemi tanár vezetése mel
lett rendezi a bizottság, mely a  részvevők minden 
lehető kényelméről és útbaigazításáról gondos
kodik. A jelentkezés febr. 15-ig eszkózlcndó, 
még pedig dr. Margalits Ede elnök címére (Buda
pest, VII., Kertcsz-u. 20.) A jelentkezéssel egy
idejűleg 10 forint előleg küldendő. A fennmaradó 
50 forintot márczius 2-ig kell befizetni, melyért 
a  jegyet postafordultával küldi a  bizottság. A szük
séges utasításokat külön-külön kapják meg a 
jelentkezők.

—  Vármegyei közgyűlés. Fejérvármegye tör
vényhatósága f. évi február hó 3-án d. c. 10 
órakor a vármegyeház nagytermében rendes köz
gyűlést tart.

—  Esküdtszék! tárgyalások és az iparosok.
Az esküdtszéki szolgálatra kötelezett iparosok kö
rében általános panasz volt az esküdtszéki ülés
szakok bosszúsága miatt. A miskolci keresk. és 
iparkamara ennélfogva felterjesztést intézett a ke
reskedelemügyi miniszterhez az iránt, hogy az 
ülésszakok szaporittassanak, a  mi által lehetővé 
válnék azok rövidebb időtartama. Ez ügyben az 
igazságügyminiszter, hova a nevezett miniszter 
fordult, véleményadásra az érdekelt hivatalokat 
felhívta és ezek, mint értesülünk, maguk részéről 
is támogatják a polgárság óhajtását. Remélhető
leg tehát, a  jövőben öt vagy hat ülésszak leend 
és így egy-egy időszak az eddigieknél jóval rö
videbb időre vonja le az esküdtszéki szolgálatra 
berendelt iparosokat foglalkozásuktól.

—  Névváltoztatások Rolhmann Gábor isztiméri 
illetőségű, budapesti lakos vezetéknevét belügy
miniszteri engedélylyel „Vörös“-re, ifj. Sváb  Kál
mán helybeli lakos pedig „Szabó“-ra változtatta.

mintegy’ negyven kér-

vigjátékba illő históriának volt 
foalakja s  mint ily en 'a  legrafináltabb csaló 

kepeben mutatta be magát. Vaikár János kazán
kovács Budai-ut 54. sz. alatti lakos f. hó 23-án 
délután panaszt tett a rendőrségnél egy magát 
Vaikár Mihálynak nevező egyén ellen, a  lő f. hó 
21-én felkereste lakásán s a  rokoni összekötte
tések alapos ismeretével elhitette, hogy neki test
vére, a kit még kicsiny korában cigányok loptak 
el s  most végtelenül örül, hogy hosszú viszon
tagság után mégis találkozhattak. A testvéri ölel
kezés után az uj Vaikár iparkodott felruházkodni, a 
uii igen szépen sikerült. Tetőtől talpig új ruhát 
kapott s  mert csütörtökön nagynéniénél, özv. 
Petiimet- Józsefné zámolv-utcai lakosnál óhajtott 
látogatást tenni, iparkodott lehetőleg gavallérosan 
kiöliözködni. Kapott is órát, láncot, gyűrűket, 
meg egy* kis pénzt is. Kocsin tette meg az utat 
Pemmeméig, a  hol már Tőgl lászló tiának val
lotta magát (Pemmerné ugyanis Tőgl lány) s 
miután a  rokonságul itt is minden kétségét ki
zárólag beigazolta, alaposan beebédelt s  aztán 
mert a kért 20 korona helyett csak egyet kapott, 
délután a bérkocsissal a vasúti állomásra hajta
tott, a  vonatról azonban lekésvén, a Laczkovits- 
félü vendéglőben folytatta az italozást. Várni 
bérkocsist elküldte azzal, hogy később térjen 
vissza. A kocsis vissza is ment a vendéglőbe, 
a gavallér azonban ekkor már egy másik bérko
csissal vitette el magát. Ez idő alatt tett ellene 
Vaikár Mihály feljelentést, mire Simon  Sándor aJ- 
kapitány nyomban megindította a nyomozást s 
valahogy kiszimatolta. hogy a jeles tinna Szcnt- 
Mihály felé hajtatott. Simon Sándor alkapítány 
nem késett egy; percig sem, Liszt Ferenc ügye
letes rendőrbiztossal űzőbe vette a  menekülőt. A 
szent-mihályi kis korcsmában vígan poharaztak. 
A sokaság egy uriasan öltözött alakot vett körül 
s áhítattal hallgatta szónoklatát. Az idegen Balázs 
Mihály személyében szerepeli s fejtegette, hogy 
ö a jelenlevő Balázs István ottani lakosnak ro
kona s már-már siker koronázta a bizonyító 
eljárást, midőn Simon  Sándor renJőr-alkapitány 
megzavarta az ismerkedést, letartóztatta a gaval
lért a körülállók nagy bámulatára. A személy- 
azonosság megállapítását célzó kérdésekre kije
lentette, hogy Sziils Pál kis-zumbori illetőségű 
napszámos. Megkötözve liozták vissza városunkba. 
Alig értek haza, Vig Lajos. Horváth István utcai 
lakos várta a kapitány t panaszával. Nála járt • 
ugyanis még kedden egy Vig István nevű ro
kona, a kit jól megvendégeli s házából egyet- 
mást elvitt. Itt is Szüls J*ál volt a  jó rokon. Si
mon alkapitán távirati megkeresésére Szitisöt a 
kis-zom bori járásbíróság a k< »\ etkezőkép festette le : 

„Szüts Pál kts-zombori illetőségű, országos 
[ csavargó, csaló, tolvaj; büntetve volt, az egész 
; országban követeti el csalásokat. Mindszent köz

ségből keresik. Budapesten is két csalási ügyben 
folyik ellene a vizsgáiul.*

( * Szüts hígad és sírva fogadja, hogy’ most
| már nagy on jó ember lesz. A törvényszékhez 
1 kerül.

—  Kinevezés. Daróey Isván kir. törvény- 
1 széki elnök a  székcsfejérvári törvényszékhez Szabó 
i József helybeli posta és távírdahivalalbeli szolgát 
| 111. osztályú hivatalszolgává nevezte ki.

—  Sok a tanítónő. Nemrégiben közölték a 
lapok a  vallás és közoktatásügyi ininistemek azon 
intézkedését, hogy addig, míg a férfi és nötani- 
tók száma közli arány helyre nem áll, nem ne
vez ki nötanitói az állami népiskolákhoz. Most 
pedig, a tanügyi hatósághoz küldött körrendelet
ben kijelenti, hogy a képezdékbeit vizsgíizni akaró 
női magántanulóknak nem fogja megadni egye
lőre a magánvizsgához szükséges vizsgálati (mi
niszteri) engedélyt. A rendeletet mi is helyeseljük 
azért, mert a  tanítóképzőkből kikerülő rendes tanu
lók egy része nem kap már tanítói állást, hacsak 
nem áll be kántortaniiónak olyan filiálisokban, 
ahol férfitanitót a fizetés csekélysége miatt nem 
kap a község. Elobb-utóbb ezek is betelnek. Ak
kor aztán minden második kisasszony állás nél
küli képesített tanítónő lesz. Mit szólnak majd 
ehhez a  „kvalifikáció* iájában szenvedő ferhak
ezreis

•V
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— Az Ipari aiakiikolék uj laalarvai. A ke
reskedelemügyi minisztérium nagy f“ntü|?"Bu 
újítást léptet életbe ipari szakiskoláiban. Elrcn 
délte ugj’anis, hogy a jövő iskolai evt”1 kezdve 
ui tantervek és utasítások á2«;nnl történjék 
tanítás. Nevezetesen kidolgoztatta az országos 
ipari és kereskedelmi -oktatási tanácscsal az uj 
terveket és azokat csekély lényegtelen valtozas-

lŰlpUU a«mmuui».---- » ”  ---  * .
továbbá a mintázás, a számtan, a magyar nyelt, 
a szabadkézi mértani rajz és az ábrázoló mértani 
oktatás. Végül az ipari szakiskolák egészben uj 
tanterv-beosztást nyertek.

—  A tanítói okmányok ingyenéi hitelesítése.
A vallás- és közoktatásügyi miniszter rendeletét 
adott ki, mely szerint a tanítói okmányok máso
latainak hitelesítését, melyet 1—1 korona hitele- 
lcsitósi díjért teljesítettek a kir. tanfelügyelők, 
ezentúl a tanfelügyelő teljesen ingyen köteles el
végezni. . ,

— A kanyaré. A mint vagy két Ivettel ezelőtt 
megírtuk, a gyermekek betegsége,^ a kanyaró a 
fclsővárusból jön lassan lefelé. Egy hét óta az 
Olaj-utcai iskola is inficiálva van. Egy héttel ez
előtt csak két beteg volt, ma már legalább 40. 
Vannak, a kik az orvosi kezelést sem veszik igénybe. 
Az olthonmaradottak száma 10U— 1 öli között van. 
A felsővárosi iskolák tanítói közül hárman nem 
látogathatják az iskolákat: Almásat' ferenc, Mé
száros Gyula cs Velinszky Kerencz. Természete
sen itt is közeli n veszély, hogy a tanítók más 
városrészben lakó családjukhoz, vagy a gytnná- 
ziumba és reáliskolába áthurcolják a ragályt.

— Halálozás. Részvéttel vettük a gyászhirt, 
hogy Vizeki Tallián Vilmos huszárkapitány neje 
sz. báró Trauttenberg Borbála, a pátkai róni. kath. 
Egyház kegyurnüje f. hó 24-én déli 12 órakor 
a Schwarczer-féle ideggyógyintézetben váratlanul 
agyszélhüdés folytán jobb létre szenderült. Teme
tése f. hó 27-én d. u. leend l’álkán az ottani 
családi sírboltban.

—  Az iparhatóság! megbízottak munkabeosz-
táia. Szckcsfejérvúr szab. kir. város kapitányi 
hivatala mint I. foltti iparhatóság mellé az ipar
hatósági meghízottak kineztetvén, munkakörük 
a következőkép állapíttatott meg: a) az ipartes
tület lajstromainak ellenőrzésére kijeíeltettek: ifj. 
Singer József, Kohlt Adolf, Kovács Dezső keres
kedőit, Komlósy György kovács, Veszély József 

rézöntő, b) a tanonc-iskolák látogatására: Rech- 
nitzer Soma, Wcisz Miksa, Sövegjártó János ke
reskedők, Vály István rézműves, Ungvári Béla 
órás. o  a műhelyek megvizsgálására: Vörüs- 
csáky János, Szigethy Miklós kereskedők, Prémer 
Ferenc csizmadia, Mtlller Sándor köteles, Burányi 
Ákos asztalos, ti) a gyárok megszemlélésére: 
Lőrinczc Elek, Grtlnfeld Sándor kereskedők. Zu
got- József, llj. Gyurkovies József csizmadia, 
Szinger Nándor cipész.

— Erőszakol koldús A mi városunk kuldú- 
soltban bővelkedik s egy-egy budapesti razzia 
után meg valósággal ellepik a várost olyannyira, 
hogy a közönség alig képes őket kielégíteni. A 
liiclégithetlenelt közé tartozik Géiuesi Imre fel- 
esuthi illetőségű, többszörösen büntetett betörő 
is, a ki ifj. Tügl Gyula kereskedésében oly erő
szakos viselkedést tanúsított, hogy a rendőrség 
közbelépése vált szükségessé.

Mai számunkban Betegség, orvos és Itahil 
címmel egy verselményt közlünk. Kuriózumltép 
tettük közzé, lévén egy egyszerű öreg paraszt
embernek Sz. Kovács Andrásnak verselménye, a 
melyet a toki község érdemeltben gazdag orvo
sának tiszteletére irt.

— Fanang. A székesfejérvári tóvárosi ol
vasókör február hó 3-án az olvasókör könyvtára 
javára a kör helyiségében zártkörű táncestélyt 
rendez. Belépti d ij: személyjegy 2 korona, csa
ládjegy 6 korona. Kezdete este 9 órakor. - A 
székesfejérvári „Polgári dalkör“ február hó 9-én 
a „Fehér bárány" vendéglő összes helyiségében 
tánccal cgybekö.ötl dalcstélyt rendez, melynek 
programmját érdekessé teszi az a körülmény 
hogy női kar is fog szerepelni. Belépti dijak: 
szemelviegy 1 korona, családjegy 2 korona. Je-

Fercnc fodrászgvelt előre válthatók Hollósy . . .
Kossuth-utcai üzletében. — A szekesfejervan fel
sővárosi kath. kör f. é ti február 2-an a. „Feher 
Bárány" vendéglő helyiségeiben sajat könyvtara 
javára zártkörű tánczvigalmat rendez. Relepti-díj 
személt enként 80 fillér. Feliilfizetések köszönettel 
fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak. Kezdete 
7 órakor. — A székesfejérvári palotavarosi kath. 
fiók kör folyó évi január 20-án saját helyiségé
ben (Kuntler-féle Vendéglő) pénztára javára zárt
körű táncmulatságot rendez. Belépti-dij szeme- 
lyenkint 00 fillér. Felülfizetések köszönettel fo
gadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak. Kezdete 7 
órakor.

__ A burkolt lovai. A világsajtó beszél Cham
berlainnek a béke politikájáról, hogy békét akar 
hagyni a buroknak (miután azok alaposan kipo
rolták a ciháját), de ha azt vesszük irányadó
nak, a hogyan az angolok egyébként készü
lődnek a háború folytatására, legkevésbé sincs 
okunk elhinni, hogy békét akarnak.

Városunkon keresztül legalább egy hónap 
óta gyakran hajtanak keresztül kisebb-nagyobb 
csapatokban orosz lovakat. Alacsony, izmos, 
nagyfejt!, hosszú szőrű állatok. Nem bírnak azok
kal a szép tulajdonságokkal, a  melyek a magyar 
lovakat ékesítik, a nyúlánk, karcsú, szép derék
kal, vékony lábakkal, de kitartóbb, mint a  mi
lyenek a kozák lovak szoktak lenni. Száz számra 
szál'ítja tikét Hauser bécsi lókereskedő Oroszor
szágból. A klímaváltozás — a  mint látszik — 
nem jót tesz a szegény páráknak, azért Fejér- 
várott megpihentetik őket. Innen a  Déli vasúton 
(Hauser német ember lévén, a  hol lehet, nem 
veszi igénybe a magyar állam vasutak) szállítják 
Fiúméba, onnan Dél-Afrikába, a  hol a  jogtipró 
angolok háborúban használják azokat. A minap 
valaki megkérdetett egy ilyen lóhajcsárt.

— Atyafi! hová viszik ezeket a  lovakat?
— A hurkok alá Afrikába —  volt az önér

zetes válasz.
H m ! ebben igaza is lehet az atyafinak. Az 

angolok fizetik meg jó borsosán az árát, ők is 
szállítják le azt, a  melyik el nem pusztul és mé
gis jó részének a búrok veszik hasznát, annál az 
elvnél lógva:

— Ha nincs luvad, szerezz onnan, a  hol van.
Az angoloknak pedig lévén bőségesen, te

liét elszedik tőlük, ha pedig lármáznak, cl is 
verik őket.

— R g i  haragosok. Hopka András és Ács 
István urhidai lakosok régóta hadilábon állottak 
egymással. E  hó 20-án reggel 7 óra tájon Ács 
civakodást kezdett Hopkával, akit előbb ököllel, 
majd bottal alaposan helyben hagyott. Hopka a 
lakásába menekült és bezárkózott. Ács erre ha
zaszaladt, fejszét hozott és Hopkáéknalc tizenhat 
ablaktábláját beverte vele, az ablakrámákat is 
összevagdosta, miközben Hopkát halállal is fe
nyegette. Hopka sérülései oly súlyosak, hogy 
csak G hónapon belül gyógyulnak ineg, amiért 
is a haragosok dolga az ügyészség elé kerül.

— Feliilfizetea é t köszönet. A székesfejér
vári iparos ifjak önképző-köre által f. hó 19-én 
rendezett táncmulatság alkalmával az anyagi si
kert felüllizetésekkel előmozdították: Dr. Saára 
Gyula 10 k., Say Győző tábornok 8 k., Kovács 
Sándor 5 k., Molnár Béla 3 k., Békefi (Száller- 
lstván, Lipp Ágoston, Missik János, Nagy Ignác- 
Töltényi Antal, Vaimár Ferenc, Flits Miklós, Kunt, 
ler József, Kamik Vilmos, Pisch János, Deák Já- 
nosné, Bohn .Alajos, Rostási Szabó Rezső, Gom
bos János 2—2 le., Kaufman Simon 1 k. 50 f.) 
Sverer Antal, N. N., Borza N., Knitlhoffer Jó, 
zsefné 1 k. 40 f., Kaltnecker Márton 4 k., Bo- 
ross Sándor 2 k., Havranek János, Kőnig József, 
Kőnig Károly, Valentin József, a virágárus-leá
nyok és 18 rendező 1— 1 k. Meleg 'Sándorné, 
Simon Istvánná, N. N, 80—80 f. Steinbacker Jó

m

zsef, Antal József, Oesipa I.ászlóné, Szigl József 
(50-— G0 f., Nagy István, Rozinger Gyula, Zombai 
Jánösné, Takács Józsefné, PöJcz Károly, Ulcz 
igiiáczné, Belofszki Lajosné, Kőnigsknecht Her
mán, 40—40 f. N. N. 20 f. A felülfizc.ésekért, 
továbbá Kokály Etelka- kisasszonynak a  rendező 
szalagok készítéséért ez úton is köszönetét mond 
a rendezőség.

— Űnakaaztát. Vámos István szabad-baty 
tyáni lakos, jó módú birtokos vállát immár 04 
esztendő nyomta s a z  öregség terhei mellet el
borult elmével épen nem volt rá nézve az élet 
kellemes. Nem is várta be a szám ára kijelölt na
pot, a  halálba menekült a földi fájdalmak elöl. 
F. hó 23-án ugyanis egy óvatlan pillanatban ki
ment az istállóba s ott felakasztotta magát. Mire 
észrevették, már halott volt.

— Tolvaj kocsit. Dr. Pataki Ármin orvos 
elbocsájtotta a  szolgálatából Tóth József ozorai 
illetőségű kocsist, a  ki azonban még aznap vagyis 
f. hó 23-án visszalopódzott az udvarra s onnan 
egy szürke köpenyt ellopott. A rendőrségnek ed
dig nem sikerült elfogni a  tolvajt, azonban nyo
mában van.

Dr. Kecán Livius, az ipartestület beteg- 
segélyzö pénztárának orvosa lakását Haltér 
14. sz. alá (Marschall ház) tette át, a  hol 
délelőtt 8 - 9 ,  délután 2 - 3  óráig rendel.

INSTRUKTORNAK ajánl szerkesztősé
günk egy egyetemi hallgatót, aki szerény 
honoráriumért hajlandó órákat adni. Címe 
nálunk megtudható.

A  „Székesfejérvári és Ftjérmegyei Tiszt 
viselők és Hivatalnokok Otthona“ szolgai ál
lásra alkalmas egyént keres. A kik ezen állást 
el akarják nyerni, jelentkezzenek az „Otthon “ 
szarka-utcai helyiségében az esti órák folya
mán'a háznagynál.

Talált eb. Egy vörös szőrű fiatal va
dászeb bitagságban találtatott. Igazolt tu
lajdonosa a rendőrségnél tudakozódhatik.

I R 0 D A L  0 M.
Algebra. A ni. kir. vallás- és közoktatásügyi 

miniszter a  következő cimü könyvet: „Algebra, 
a középiskolák számára. Irta : Borosay Dávid, 
1901. Szent-István-Társulat. Ára 4 korona 20 fil
lér" : a  hivatalos bírálat alapján a  középiskolák 
számára tankönyvül (3557. eln. — 1901.) engedé
lyezte és az engedélyezett iskolai tankönyvek 
jegyzékébe felvette. A munka szerzője becsüle
tes munkát végzett e könyv megírásával. Az anya
got könnyen és biztosan kezeli, irálya mindvégig 
magyaros és könnyen érthető, világos. Nem ad 
többet, mint a mennyi okvetlenül szükséges, de 
semmit sem hagy el, a mi fontos és a  mit a  tan
terv megkövetel. A sorrendet illetőleg a legnagyobb 
következetességgel jár el. Közvetlenül, egymás
után csak oly igazságokat ad, melyek részint az 
előbbiekkel szorosan összefüggnek, részint a to
vábbiak megértésére múlhatatlanul szükségesek. 
Meglátszik műiden egyes részéről, hogy szerzője 
nemcsak tárgyával van tisztában, hanem hogy jó 
tanár is, még pedig gyakorlott tanár. Minden egyes 
törvényt példákkal illusztrál, melyek ügyesen van
nak megválasztva, oly módon, hogy a  tanulónak 
útmutatóul szolgálnak minden egyes különösebb 
esetnél is. Kiállítása csinos, papírja jó, nyptnása 
tiszta, könnyen olvasható. Mindezeket egybevetve, 
oly sok jó tulajdonsága Van e könyvnek, Jipgy 
ha találunk is kisebb hiányokat, melytől egy könyv 
sem ment, különösen annak első kiadása, öröm
mel kell üdvözölnünk, mert tankönyveink között 
a legelsők között foglal helyet.

0 0 0 0 0 0 6 2
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1902. január 23 Délután.
• B á n k -b á n . Katona József történeti tra

gédiája. Ez ’is kemény dió a mi szintársuiatunk- 
. nak. A nagyobb diákok mosolyogva nézték az 
' előadást, melyben az ő fantáziájuk nem nyert 

megtestesülést, hanem csak paródiát láttak, de 
hát azért elmulattak szépen: papirgornbócokkal, 
narancshéjakkal dobálóztak a kicsinyek, meg-meg 
intervievolták Jegymást a nagyobbak, az ügye
sebbek. Ha szegény Nagy János (Ottó) hallotta 
volna, ezeknek a  diákoknak naiv, de igazságos 
kritikáját, elmenne a kedve olyan szerep elválla
lásától, a mi az erejét százszorosán fölülmúlja. 
Szilágyiról is gyöngén vélekedtek. A többi hat 
főszereplőről nem beszéltek; azokat bámulták, 
mert mindegyik szépén alakított. Este A s v ih á -  
k o k a t  adták. Szalóczy, Fóti és Dulich megint 
kedvesen játszottak. A többi is jó volt. Az előadás 
tehát sikerült.

1902. január 24.
A k é p v i s e l ő  u r. Bohóság. Az előadás 

bevált, csak a  frekvencia nem, mert biz kevesen 
élvezték. Aki nem hitte volna el, hogy minő pil
lanatnyi hatással van á nézőre e darab, hogy a 
színházból hazamenet már el is lehet felejteni, 
észrevehette ezt a  második előadásnál, ahol a lát- 

' szólagos újdonság káprázata megszűnik, hogy 
helyt adjon a  kritikus, boncolgató megfigyelésnek;

. de hát kinek jutna eszébe a  szobában vígan fi
cánkoló tizkrajcáros, szines léggömböt felboncolni ? 
A főszereplő megint Tisstay (B. Karcsi) volt, áld 
ma a  változatoáság kedvéért mély hangon nevet
gélt Tökéletesen játszott; szinte az utolsó mák
szemig kihüvelyezte a mi szerepében élvezhető 
volt. F. Lányi irma (Lili) és Déri (Bodollay Ká
roly) hibátlanul, szépen alakítottak. Fóti és Dulich 
rövid megjelenésükkel megint kedvesen hozzájá
rultak a darab színezéséhez. Kovács Péntek Tó
biása tökéletesebb volt a  múltkorinál. Pcrczel Mari 
ennivaló nagyanyós, Halmay snájdig rendőr volt, 
de csak a szinlapon, mert a rendőr meglehetősen 
ostoba szerepét megint Kiss Samura kente. Persze 
mutatós dolog az, ha a  Ferenczy, Kalmár és Hal- 
may név ott van a  szinlapon — mint ma — és 

• egyik sem játszik, — mint ma. Szül.

Jövő heti miisor:

Hétfőn, január 27-én; felére leszállított 
helyárakkal: „A bolond" énekes legenda.

Kedden, január 28-án: Kovács Sándor ju
talomjátékául: „ A képzelt beteg" Bohózat.

Szerdán, január 29-én: mérsékelten leszál
lított helyárakkal: „San-Toy." Operette.

Csütörtökön, január 30-án: két előadás. 
Délután fél. 4 óakor tanuló ifjúsági előadásul, 
tetemesen leszállított helyárakkal „Ocskay brigá- 
déros"  történeti színmű. Este fél 8 órakor: Jó- 
tékonycélu előadás a helybeli felső kereskedelmi 
iskola segítő egyesülete részére.

Pénteken, január 31-en: mersekelten leszál
lított helyárakkal „A három pár cipő." Életkép.

Szombaton, február 1-én: itt először; „Fló- 
rika szerelme." Népszínmű, a budapesti népszín
ház műsorából.

Vasárnap, február 2-án: két előadás. Dél
után fél 4 órakor felére leszállított helyárakkal 
„A csókonszerzett vőlegény," énekes bohózat. 
Este fél 8 órakor „Flórika szerelme" népszínmű.

Anyakönyvi statisztika
1902. évi január hó 18-tól január hó 25-ig.

I. Szüleiéi.
Született: 15 fiú, 11 leány. Ezekből törvé

nyes fiú: 13, leány 9 ; törvénytelen fiú: 0, leány: 
2 ; halva született: 2 törvényes fiú, 0 leány; 0 
törvénytelen fiú, 0 leány. — Összesen: 26.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

II. Háláimét.
Elhalt: 10 fi, 8  nő. Ezekből 5 éven aluli 

° w yn  fJu : 4; leány: 4 ;  törvénytelen fiú: 0
18 ? °  6Ven fi: ö- nö: 4- -  < W
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Elhaltak: Nyakas Istvánná szül. Ács Rozá- 
kath‘> 4 ?  éves, agyvérömlés, Szeder- 

utca -0. sz. Zohon Szabó Ferenc, róni. kath 
molnar-seged, 61 éves, szivhűdés, Szt.-Györgv
írw rfu  vi BOu °s Teré?ia' ™m.- kath,, 2 éves, 

MaroshesT 52. sz. _  Csizmadia János 
r es Tabl Julianna halva született fia, Sas-utca 15 

sz. — Toké Pál, rám. kath., a  éves, tüdölob, 
Oreg-utca 30. sz. —  Farkas József, rám. kath., 
6 hónapos, bélhurut, Fazekas-utca 10 s z .__Ros
tást Szabó József, róni. kath., pénzügyőri felvi
gyázó, 28 éves, nőtlen, tüdővész, Jancsár-utca 
- r ;  J?z: ~  Nyikos Anna, rótn, kath., 9  hónapos, 
tudolob, Csutora-utca 3. sz. — Rotter Katalin,
rom. kath., 6 napos, állgörcs, Sár-utca 9. sz. _
Greizinger Rorbála, rom. kaüi., 70 éves, hajadon 
szervi sávbaj, Jókai-utca 6. sz. — özv. Spitzer 
Vilmosné szül. Polnauer Léni, izr., 90 éves, vé"- 
elgyengülés, Haltér 13. sz. — Krammer József, 
róm. kath., mészáros-segéd, nőtlen, 68 éves’ 
aggkór, Szt-György kórház. — Máy Mihályi 
róm. kath., 46 éves, gerincagylob, Halász-utca 
16. sz. — Pajor József, róm. kath. 22 napos, 
hörgöcslob, Fazekas-utca 8. sz. — Huszár Teré
zia, róm. kath,, 4 éves, tüdögyuladás, Fürdősor 
20 sz. —  Id. Márián Pétemé szül. Rohrmüller 
Franciska, róm. kath., 60 éves, tüdőlob, Gázte- 
lep-utca 11. sz. — Tótli István és Liszi Anna 
halva született fia, Széchenvi-utca 138. sz. —

Schmoll János, róm. kath.,- foldm. napsz. 60 éves 
tüdővizenyő. Olaj-utca 3. számi

10. HfcanigkStés. -
A fent jelzett idő alatt ‘ házasságra lépett

11 pár. .
Kihirdetés

. . . .  Kőszegi Mihály, köyezö-munkás és Sághv 
Julianna mösó- és vasalónő (Székesfejérvár).

Kérelem a nöikézimunka kiállí
táson résztvevökhöz.

Özvegy Bauer Adtaíné Úrnő Ő Nagy
sága Cecéröl, egy □  ben 58 centiméter 
nagyságú piros atlasszal szegélyzett és 
reee kivarrásu asztal közepet (milieut) kül
dött vissza, mely tévedésből az általa ki
állított hasonló nagyságú de ecru szintivel 
cserélte’eit el. A kihez ezen ecru színű 
küldetett, szíveskedjék: Székesfejérvárott 
Nagy Ignác ügyvédnél visszacserélni, vagy 
annak címére postán beküldeni, a kitől 
viszont az itt levőt szinte posta utján meg 
fogja kapni.

A  nöi-kézimunka kiállítás 
rendezősége.

EOUITABLE . .  i

&
Egyesült áHamokbeli ÉLETBIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG.

Tisztán kölcsönösségen alapuló Társaság.
A Társaság vagyona 1.552.990.315 korona.

A  világ legnagyobb és leggazdagabb pénzintézeteinek egyike.

Biztosított feleiket azon kedvezményben részesíti, hogy megtámad- 

hatatlan kötvényt állit ki és kifizeti a biztosított teljes összegét minden le

vonás nélkül a jogutódoknak, ha a biztosított egy év után párbaj, öngyilkosság 

avagy bírói ítélet folytán veszítette életét.
A társaság egyetemes kötvénye nem tartalmaz semminemű megszo

rítást a foglalkozás vagy utazás tekintetében és egyébb feltételek szintén a
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Rendkívül előnyöket nyújt a társaság a nyereményi halmazat terv 

szerint kötött biztosításoknál a mennyiben az összes elért nyeremények ki

zárólag a biztosított felek közt osztatik szét.
Az „Equitable" biztosító társaságnál az elmúlt évben 1.035.431.2(5 

koronáról szóló ajánlatok lettek elfogadva és így a biztosítási átlag jelen
leg 5.584.375.235 koronát tesz ki. Egy oly összeg, a mit eddig egyetlen 

társaság sem ért el.
Bővebb felvilágosítással szolgál és ajánlatokat elintéz az „Equitable 

Székesfejérvári és Fejérvármegyei főfelügyelősége

SZLÁVIK ZSIGMOND,
főfelügyelő.
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MEGHÍVÓ.

a  „duna-adosyi keresztény fogyasztási- és 
és értékesítő szövetkezet*' 

tolfi éri február bé 9-én i. u. 3  órára 

a kait. népkör helyiségében

K O Z S Y Í T L É S T
hirdet,

melyre a szövetkezet tagjait meghívja 
aa Igangatóság.

A gyűlés tárgyai:

1. Elnöki megnyitó.
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizott

ság előterjesztése az 1901. évi üzletév 
eredményéről.

3. Az igazgatóság javaslata a tiszta 
nyeremény felosztására nézve.

4. Az alapszabályok 29. §ának mó
dosítása.

5. A felügyelő-bizottság megválasz
tása az 1902. évre.

fi. Egy igazgatósági tag választása. 
7. Egyéb indítványok.

Egyházi és egyleti zászlók.

K ivitetve: Szeged 1S76. —  Székesfejérvár 1879. —  Deés 1879. - Budapest 1885. és 1896.

Magyarország, legrégibb egyházi szerek és zászlók gyára •

OBERBAUER ALAJOS UTÓDA $
József főherceg és Klotíld fóliercegasszony ő császári és királyi fenségeinek udvari szálliíója £

p r.TTi a  -PEIST. * \7 ‘iacl-utca 1 5 .  szára. m

Alapittatott 1863. évben. " W  Alapittatott 1863. évben. %
Elismert, megbízhatóság, pontos és szolid kiszolgálás. ?£

Ajánlom dúsan felszerelt

egyházak  és kápolnák berendezéséhez s z ü k sé g es  t á r g y a i m a t
a  legjutányosabb áron, a  lehető legszebb kivitelben, nevezetesen:

a ^ x s i E i e ' c r i E a r . Á . i c . A - T  
pluviale, dalmatica és ornátusokat Egyházi és társulati lobogókat 

Tűzoltó, iskolásgyermek, Mária-társulati, ipartársulati, dalegyleti és temetkezési

egyleti zászlókat
Szent szobrokat csillárokat ciboríumokat és kelyheket Fali- és oltár- 

gyertyatartókat és oltáriámpákat 

Monstranciákat státió-képeket oltárokat, úrkoporsókat stb.
Hégi ruhák javítását, valamint kelyhek, ciborium, monstrancia, oltárlámpák és oltár-gveríya- 

tartók megezü5tözését vagy megaranyozását elvállalom és olcsón készítem el.
«  Hagy választék arany- ezüst- és selyemttimzésskbeB, valamint bimzett egyházi robikban. -»

Képes árjegyzéket és költségvetést kívánatra bérmentve küldök.

M ü h i m z é s.

j r

A  „ D u n a - a J o n y i  k e r e s z f é n y  f o g y a s s í á s i  é s  é r í é k e s i í ő  E z ö v e í k e z e í *

Vagyon.

M E R L E G - S Z Á M L Á J A ,
f e l á r é  t e t e t t  1 9 0 1 .  d e c e m b e i  1i ó  2 7 - í n . Teher.

Készpénzkészlet . . . .
Á ru k ész le t.....................................
A d ó s o k ..............................................
Berendezés . . . .
15 J l e i r á s .....................................
Alakulási költség
lóg l e i r á s .....................................
5 darab központi üzletrész .
III. sz. fióküzlet dohánytőzsde előleg 
Zsír és búza előleg

1139 79 
170 97 

~ 508 *77 
76 32

1879 83 
20577 16 
13070 63

968' 82

4321 45 
500 — 

99 36 
105 50

504 tag 1351 üzletrész á 10 kor.
Hitelezők ................................................
Tartalékalap 1900. évről .
38 darab be nem váltott 1900. évi szelvény 
Egyenleg mint nyereség .

13510 —  
20479 43 

863 45 
38 —  

2742 87

Kiadás.

37633] 75

VESZTESÉG és NYERESÉG SZÁMLA.

37633 75

Bevétel.

Személyzet fizetése . 
Házbér
Adó . . . .  
Világítás 
Biztosítás . 
Berendezésből I5J 
Alakulási költségből lóg 
Szállítás és fuvar 
Üzleti költség 
Egyenleg mint nyereség

4962 45 
1000 —  

15041 22 
74 22 

113, 89 
170 97 
76 32 

3205 43 
440 59 

2742 87
14290 "96

137.194 korona 21 fillér áruforgalom után nyers bevétel 
mint n y e r e s é g ...................................................................

Duna-Adony, 1901. december hó 27-ón.

Fajer a. k„ a. k„ Csöngedy a. k , Dr. Sajgó a k , Oobrohoczky a. k ,  Pletser a. k„
, , , 1 igazgatóiig! tagak.

s, vesz -eség és nyereség számla a felügyelő bizottság által megvizsgáltatván, rendben és a kereskedelmi törvények.
kel megegyezőnek találtatott. J

Puna-Adony, 1902. évi január hó 11-én.

™ « . w s. k „ » * * . . * ,  Brambring Vilmos á. k., G. Bchmiedi Ferenc s. k.,

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székésfejérvárott.
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